MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
Gabinete do Ministro

OFICIO SEI N° 64082/2022/MTP

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao n°® 669/2022

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 19955.103647/2022-55.

Excelentissimo Senhor,

1. Refiro-me ao OFICIO 1%Sec/RI/E/ N° 972, que encaminha ao Ministério do Trabalho e
Previdéncia o Requerimento de Informagio n® 669/2022, do Deputado Luiz Lima (PL - RJ), "solicitando
informagoes sobre a estimativa do impacto orgamentdrio e financeiro decorrente do Projeto de Lei 3.922 de
2019."

2. Em resposta aos questionamentos constantes do referido Requerimento de Informagao,
encaminhamos em anexo:

I -Nota Técnica SEI n°1874/2022/MTP (SEI N°29537780) e anexo (29304282), da
Coordenagdo-Geral de Estatistica, Demografia e Atudria da Subsecretaria do Regime Geral de Previdéncia
Social;

II - Despacho n° 4281/2022/SPREV-MTP (SEI N° 29729254), da Secretaria de Previdéncia; e
I1I - Despacho n°® 140/2022/SE-MTP (SEI N° 29770673), da Secretaria-Executiva.

Cordialmente,

JOSE CARLOS OLIVEIRA

Ministro de Estado do Trabalho e Previdéncia

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Oliveira, Ministro(a) de Estado do Trabalho e
§ Previdéncia, em 29/11/2022, as 17:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do
art. 4° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .




o % A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

o Tores o https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

T acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 29813222 ¢ o
=¥ codigo CRC 45998476.

Processo n® 19955.103647/2022-55. SEI n° 29813222



Oficio n° 535 (SF)
Brasilia, em 8 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado a revisao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Encaminho a Vossa Exceléncia, a fim de ser submetido a revisdo da Camara
dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constitui¢do Federal, o Projeto de Lei do Senado
n°® 209, de 2016, de autoria do Senador Romario, constante dos autégrafos em anexo, que
“Altera a Lei n° 8.213, de 24 de julho de 1991, para ampliar o periodo de percepcio da
pensédo por morte do conjuge ou companheiro de segurado com deficiéncia”.

Atenciosamente,

Jjaa/pls16-209rev-t



Altera a Lei n° 8.213, de 24 de julho de
1991, para ampliar o periodo de percepgio
da pensio por morte do conjuge ou
companheiro de segurado com deficiéncia.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1° O art. 77 da Lei n® 8.213, de 24 de julho de 1991, passa a vigorar
acrescido do seguinte § 2°-C:
B ¥ O OO SRS

..........................................................................................................................

§ 2°-C. Para o conjuge ou companheiro de segurado com deficiéncia,
serdo acrescidos 5 (cinco) anos aos periodos de que tratam os itens 1 a 5 da
alinea “c” do inciso V do § 2°, desde que o conjuge ou companheiro ndo
possua ele préprio a qualidade de segurado.

Art. 2° Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacio.

Senado Federal, em 8 de julho de 2019.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

Jjaa/pls16-209rev-t



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
Secretaria de Previdéncia

Subsecretaria do Regime Geral de Previdéncia Social
Coordenagdo-Geral de Estatistica, Demografia e Atuaria

Nota Técnica SEI n°® 1874/2022/MTP

Assunto: Estimativa do Impacto Financeiro Decorrente do Projeto de Lei n° 3.922/19.

Processo n°® 19955.103647/2022-55

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n® 669/2022 (SEI n® 29290475) do Sr. Deputado
Federal Luiz Lima, no qual solicita estimativa de impacto financeiro, acompanhada de memoria de calculo,
das premissas e da metodologia de calculo utilizada.

ANALISE

2. Diante do exposto, em atendimento ao RIC n°® 669/2022, seguem a estimativa do impacto
financeiro do PL n°® 3.922/2019 (SEI n° 29304282), a memoria de célculo, as premissas e metodologia de
calculo.

Premissas e Metodologia de Calculo

3. De acordo com o apresentado no PL n°® 3.922/2019, propde-se alteragio da Lei n® 8.213/1991
"para ampliar o periodo de percepgdo da pensdo por morte do conjuge ou companheiro de segurado com
deficiéncia".

4. A proposta apresentada prevé inclusdo do Paragrafo 2°-C no Artigo 77, pelo qual:

§ 2°-C. Para o conjuge ou companheiro de segurado com deficiéncia, serdo acrescidos 5 (cinco)
anos aos periodos de que tratam os itens 1 a 5 da alinea “c” do inciso V do § 2°, desde que o
cdnjuge ou companheiro néo possua ele proprio a qualidade de segurado.

5. Para realiza¢do desta estimativa, serdo utilizadas como premissas: a) que em todas as Pensdes
por Morte concedidas ao conjuge, ex-conjuge ou companheiro havia mais de dois anos de unifo estavel; b)
que em todos os casos o conjuge, ex-conjuge ou companheiro ndo possuem qualidade de segurado; c) A
propor¢do de segurados com deficiéncia é a mesma para cada faixa etdria do cdnjuge, ex-conjuge ou
companheiro.

6. A metodologia do célculo consiste em, dadas as premissas acima, estimar dentre o total de
pensdes por morte concedidas em 2022 a quantidade de casos em que o instituidor era segurado deficiente. A
partir dessa estimativa e com base nos valores médios de concessdo, serd possivel estimar em termos
anualizados e a valores de 2022 o impacto na despesa futura, uma vez que a duragio das pensdes por morte
ocorrera somente ao final do estipulado para segurados nao deficientes.

% Para os impactos financeiros dos anos seguintes, serd considerada a taxa de crescimento
vegetativo de 1,0%. Para estimativa de segurados com deficiéncia serfio utilizados os dados oficiais
divulgados pelo IBGE no portal de noticias do Gov.br, publicado em 27/09/2021 18h49 e atualizado em
31/10/2022 14h32, acessivel no enderego https://www.gov.br/pt-br/noticias/assistencia-
social/2021/09/politicas-publicas-levam-acessibilidade-e-autonomia-para-pessoas-com-deficiencia, no qual
24% da populagdo do pais tem algum tipo de deficiéncia. :




Memoria de Cilculo e Estimativa de Impacto Financeiro

8. De acordo com os dados disponiveis no Sistema Unico de Informacdes de Beneficios
(SUIBE), foram concedidas 34.274 pensdes por morte para conjuges, ex-conjuges ou companheiros entre
Janeiro e outubro de 2022, com valor médio do beneficio de R$ 1.629,93. Mantida a tendéncia de
concessoes, estima-se que ao final de 2022 sera concedido um total 41.129 pensdes por morte para esse
grupo de vinculo familiar.

95 Pelo par@metro apresentado, estima-se que, deste total de concessdes, em 9.871 dos casos o
instituidor era segurado deficiente e, em decorréncia da aprovagdo do PL n°® 3.922/19, viabilizaria a extensio
do beneficio por mais cinco anos. Considerando os valores anualizados e os cinco anos adicionais de
pagamento de pensdo ao conjuge, ex-cOnjuge ou companheiro beneficiario, estima-se os seguintes impactos
financeiros em valores constantes de 2022 e que devem ocorrer no futuro.

Estimativa de Impacto Financeiro Decorrente do PL n° 3.922/22

Adicional de
Instituidor Segurado Velor cin
Ano Concessoes T o€g Anualizado o
Deficiente . anos (R$ mi de
(R$ mi de 2022) 2022)

2022 41.129 9.871 209,2 1.045,8
2023 41.540 9.970 211,2 1.056,2
2024 41.955 10.069 213,4 1.066,8
2025 42.375 10.170 215,5 1.077,5

Elaboragdo: CGEDA/SRGPS/SPREV-MTP

[1] Concessdes de 2022 estimadas com base no total observado de janeiro a outubro de 2022

[2] Concessdes de 2023 a 2025 consideram crescimento vegetativo de 1,0% ao ano

10. Considerando a estimativa apresentada, espera-se um impacto financeiro decorrente das

pensdes concedidas nos anos de 2023, 2024 ¢ 2025 nos montantes de R$ 1,06 bilhdo, R$ 1,07 bilhdo e RS
1,08 bilhdo, respectivamente, a valores constantes de 2022 e a serem realizados ao longo dos anos futuros,
apds o periodo de cessagdo do beneficio previsto no caso geral.

CONCLUSAO

1. Em atendimento as solicitagdes presentes no RIC n® 669/2022, esta CGEDA forneceu a
estimativa do impacto financeiro do PL n°® 3.922/2019 , a meméria de célculo, as premissas e metodologia de
célculo.

12. De acordo com as premissas apresentadas e a metodologia de calculo utilizada, os resultados
apontam para uma estimativa de impacto financeiro na ordem de: a) R$ 1,06 bilhdio ao longo dos anos
decorrente das pensdes por morte concedidas em 2023; b) 1,07 bilhdo ao longo dos anos decorrente das
pensdes por morte concedidas em 2024; c¢) R$ 1,08 bilhdo ao longo dos anos decorrente das pensdes por
morte concedidas em 2025.

13. A respeito das medidas compensatorias cabiveis, estas questdes estio além das
responsabilidades desta CGEDA.

RECOMENDACAO

14. Sugere o encaminhamento do Processo para o Gabinete da SPREV/MTP.

A consideragio superior.
Documento assinado eletronicamente
ALEXANDRE ZIOLI FERNANDES

Coordenador-Geral de Estatistica, Demografia e Atuaria



De acordo.

Documento assinado eletronicamente
ROGERIO NAGAMINE COSTANZI

Subsecretario do Regime Geral de Previdéncia Social

') os#wu. i Documento assinado eletronicamente por Alexandre Zioli Fernandes, Coordenador(a)-Geral, em
g 9 p
o [}j 16/11/2022, as 12:10, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
eletrdnica Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Nagamine Costanzi, Subsecretario(a) do Regime
Geral de Previdéncia Social, em 16/11/2022, as 12:21, conforme horéario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543. de 13 de novembro de 2020 .

« codigo CRC F99055AS8.

Referéncia: Processo n° 19955.103647/2022-55. SEI n°® 29537780



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
Secretaria de Previdéncia

Processo n° 19955.103647/2022-55

1, Trata-se de demanda proveniente do Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 972, de 27 de outubro de 2022, da
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, que encaminha o Requerimento de Informagdo n° 669/2022,
de autoria do Deputado Federal Luiz Lima que "solicita informag¢des ao Ministro do Trabalho e
Previdéncia, a estimativa do impacto or¢amentario e financeiro decorrente do Projeto de Lei 3.922 de 2019.

2. Em resposta aos questionamentos constantes do referido Requerimento de Informagio,
encaminhamos:

e Nota Técnica SEI n°1874/2022/MTP (29537780), da Coordenagido-Geral de Estatistica,
Demografia e Atuéria da Subsecretaria do Regime Geral de Previdéncia Social, concluindo que
"Em atendimento as solicita¢cdes presentes no RIC n° 669/2022, esta CGEDA forneceu a
estimativa do impacto financeiro do PL n® 3.922/2019 (29304282) para os anos de 2023 a 2025,
a memoria de célculo, as premissas e metodologia de calculo. De acordo com as premissas
apresentadas e a metodologia de célculo utilizada, os resultados apontam para uma estimativa de
impacto financeiro na ordem de: a) R$ 1,06 bilhdo ao longo dos anos decorrente das pensdes por
morte concedidas em 2023; b) 1,07 bilhdo ao longo dos anos decorrente das pensdes por morte
concedidas em 2024; c) R$ 1,08 bilhdo ao longo dos anos decorrente das pensdes por morte
concedidas em 2025.

3. Em prosseguimento, sugere-se o encaminhamento dos autos a Secretaria-Executiva, e
posterior envio ao Gabinete do Ministro, para as providéncias necessarias ao envio de resposta 8 CAmara dos
Deputados.

Brasilia, 23 de novembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente
ANDRE RODRIGUES VERAS

Secretario de Previdéncia

‘ %ig ... 1 Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Secretirio(a) de Previdéncia, em
%gmw ud @ 24/11/2022, as 15:06, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
: i Decreto n® 10.543. de 13 de novembro de 2020 .

| eletrdnica

4 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Ly hitps://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 29729254 ¢ o
cédigo CRC S8E04F499.




Referéncia: Processo n® 19955.103647/2022-55. SEI n° 29729254



MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA
Secretaria-Executiva

Processo n® 19955.103647/2022-55

Ao Gabinete do Ministro.
]
A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares.

1. Trata-se do Requerimento de Informago n° 669/2022 (29290475), do Deputado Federal Luiz
Lima, que solicita "estimativa do impacto orgamentario e financeiro decorrente do Projeto de Lei 3.922 de

2019".

2. Os autos foram submetidos 4 apreciagio da Secretaria de Previdéncia (SPREV), conforme
expediente 29303088.
3 A SPREV, por meio da Nota Técnica SEI n® 1874/2022/MTP (29537780), ratificada pelo

Despacho n° 4281/2022/SPREV-MTP (29729254), prestou os esclarecimentos devidos ao requerimento em
questao.

4. Diante do exposto, acolho a manifestagio da SPREV e encaminho os autos ao Gabinete do
Ministro, para conhecimento e apreciagio.

Brasilia, 25 de novembro de 2022.
Documento assinado eletronicamente

RICARDO DE SOUZA MOREIRA

Secretario-Executivo Adjunto

R R

& @i . 1 Documento assinado eletronicamente por Ricardo de Souza Moreira, Secretario(a) Executivo(a)
;?me . éﬁ Substituto(a), em 25/11/2022, as 17:57, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°
eletrdnica do art. 4° do Decreto n® 10.543. de 13 de novembro de 2020 .

o

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httns://sei.economia.qov.br/sei/controlador_extemo.'nhp?
: aca,oz'documento_conferir&id_orgao_acesso_extem020 informando o c6digo verificador 29770673 ¢ o

« c6digo CRC 3561084D.

Referéncia: Processo n® 19955.103647/2022-55. SEI n® 29770673



